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1 Úvod

„Člověk je dílem přírody, existuje v přírodě, nemůže se od ní izolovat,

nemůže - a to ani v myšlení - se z přírody vyabstrahovat.“

Holbach Paul Henry Dietrich

V citátu, který pochází z úst francouzského přírodovědce 18. století, je moudro,

které je aplikovatelné i na dnešní dobu. Jednoduché a přitom pravdivé moudro tohoto

citátu tkví v tom, že člověk je obklopen přírodou, žije v ní a potřebuje ji k životu.

Příroda je v současné době nepostradatelnou součástí i jednoho ze směrů cestovního

ruchu, kterým je agroturistika.

Agroturistika není ale pouhým sepětím člověka s přírodou. Tento pojem

je daleko širší a zahrnuje mnoho aktivit, které do něj spadají. Pojem agroturistika může

být brán z několika úhlů pohledu. Může přinášet prospěch podnikateli, obci nebo

turistovi. Pro účely této diplomové práce bude důležitý pohled turisty a jeho hodnocení

nabízených služeb poskytovaných v agroturistických zařízeních. Účastník agroturistiky

navštěvuje agroturistická zařízení, jako jsou farmy, statky a usedlosti. Pojem

agroturistika zahrnuje pobyt na čerstvém vzduchu s poznáním typického venkovského

života. Činnostmi, které může turista v těchto zařízeních vykonávat, jsou například jízda

na koni, účast na práci se zvířaty, účast na zemědělských pracích, zpracování vlastních

produktů a výrobků z plodů zemědělství, lov zvěře, letní či zimní sporty nebo se může

účastnit folklórních událostí.

Agroturistika zaznamenala v České republice významný vývoj až po roce 1989.

Do té doby byl bohužel tento vývoj utlumen díky negativním politickým událostem

ve státě. V porovnání s jinými zeměmi, jako je například Rakousko, Francie, Itálie nebo

Irsko, je Česká republika s rozvojem agroturistiky pozadu. Na druhou stranu se ale snaží

tento deficit dohnat. Proto se v dnešní době s návratem člověka k přírodě začíná

agroturistika vzpamatovávat a začíná se stávat trendem přírodního stylu cestovního

ruchu.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je provést analýzu poskytovaných agroturistických

služeb v cestovním ruchu v jižních a západních Čechách a na Vysočině a vyhodnotit

informace získané v dotazníkovém šetření prostřednictvím návštěvníků agroturistických

zařízení. Tato analýza poskytne potřebné informace, které mohou být využity například

ke zlepšení stávajících služeb a ke zlepšení stavu cestovního ruchu v daných krajích

ve zkoumané oblasti.

2.2 Metodika práce

2.2.1 Analytická část

Získání odborných informací

Informace použité v diplomové práci budou čerpány z doporučené literatury

jako primárního zdroje. Budou sloužit zejména k získání teoretického přehledu řešené

problematiky. Seznam použité odborné literatury bude uveden v přehledu použité

literatury na konci práce. Dále bude čerpáno z internetových zdrojů a odborných

časopisů, které budou taktéž uvedeny. Získávání a zpracování informací bude

provedeno v letech 2011 až 2012.

Popis potenciálu jednotlivých oblastí

Důležité bude popsat, jaký potenciál mají jednotlivé oblasti pro využití

agroturistiky. Budou zde hodnoceny geografické a přírodní podmínky ve vztahu

k cestovnímu ruchu a agroturistice.

Stanovení hypotéz

Stanovení hypotéz bude klíčové pro vyhodnocení dotazníkového šetření.

Hypotézy budou určeny tak, aby měly svůj smysl a byly výstižné. Důležitým aspektem
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také bude, zda jde hypotézu ověřit, aby mohla být potvrzena nebo vyvrácena.

Na vyhodnocení hypotéz bude stát syntetická část. Hypotézy jsou stanoveny v kapitole

2.2.3.

Vytvoření vlastního dotazníku

Po stanovení hypotéz bude vypracován vlastní dotazník. Otázky budou

koncipovány tak, aby byly srozumitelné. Nebude kladen důraz na kvantitu otázek.

Otázky budou sledovat spokojenost návštěvníků se službami v agroturistických

zařízeních.

Výběr zájmových oblastí

Z každého kraje, kde bude probíhat dotazníkové šetření, budou vybrána alespoň

tři agroturistická zařízení. Velkou roli bude hrát velikost samotného centra a velikost

ubytovacích kapacit a možnosti volnočasových aktivit.

Kontakt s centry a sběr dat

Zkontaktování vybraných agroturistických zařízení bude probíhat

prostřednictvím e-mailu, popřípadě formou telefonického rozhovoru anebo osobní

návštěvy farem. Dle domluvy s jednotlivými farmami, bude zvolena i forma vyplňování

dotazníků. Dotazníky budou zaslány prostřednictvím pošty. Zástupce farmy pak

dá svým návštěvníkům dotazníky k dispozici, aby je mohli vyplnit. Druhou možností

bude osobní doručení dotazníků farmám a následné vyplnění tváří v tvář s návštěvníky.

2.2.2 Syntetická část

Vyhodnocení výsledků

Po sběru dat bude následovat vyhodnocení získaných dat z dotazníkového

šetření. Budou použity vhodné statistické metody pro konkrétní vyhodnocení. Následně

budou zpracovaná data i graficky znázorněna prostřednictvím programu Microsoft

Office Excel. V závěru bude provedeno celkové vyhodnocení výsledků dle získaných
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informací a budou vyvráceny nebo potvrzeny zadané hypotézy. Vyhodnocení se bude

týkat i komparace mezi kraji, přičemž budou navrženy možná opatření na zlepšení

stávající situace.

2.2.3 Hypotézy

V diplomové práci jsou stanoveny následující hypotézy:

1. Agroturistické služby jsou využívány především rodinami s dětmi.

První hypotéza se zaměřuje na návštěvnost farem rodin s dětmi. Právě tento

segment má k farmám nejblíže díky tomu, že malé děti mají zájem vidět zvířata

na vlastní oči, osahat si je a poznat, jaký je jejich život v přirozeném prostředí.

2. Návštěvníci agroturistických zařízení jsou spokojeni s nabízenými službami.

Druhá hypotéza zjišťuje, zda jsou návštěvníci agroturistických zařízení

spokojeni s nabízenými službami v místě jejich pobytu. Záleží na tom, jaké služby

návštěvník preferuje. Zda služby nejvyšší kvality nebo služby v dobrém poměru kvality

a ceny, anebo služby uspokojující minimální nároky. Roli hraje kvalita služeb

ubytovacích, stravovacích ale především i agroturistických.

3. Návštěvníci se opětovně vracejí do stejného agroturistického zařízení.

Třetí hypotéza je zaměřena na opakovanou návštěvnost místa. Vypovídá o tom,

zda návštěvníci byli spokojeni s nabízenými službami, tudíž zda se rádi opětovně vrací

do stejného místa. Určitou roli zde může hrát genius loci. To znamená, že se návštěvníci

mohou vracet na určité místo z důvodu jeho specifické a neopakovatelné atmosféry.
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3 Literární rešerše

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je velmi důležitou součástí dnešního života každého z nás.

Je společensko-ekonomickým fenoménem, který ovlivňuje domácí i světové

ekonomiky. Účastníci cestovního ruchu mohou tak uspokojovat svá přání a potřeby,

které jim zpříjemňují život.

Horner a Swarbrooke obecně definují cestovní ruch jako krátkodobý přesun lidí

na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných

činností.

Dále pokračují také tím, že mnozí lidé nepovažují cestovní ruch za samostatné odvětví,

ale za činnost, který je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování

a doprava. Jestliže jde výslovně o průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá

ze služeb pořadatelů zájezdů, tj. cestovních kanceláří (touroperátorů), a cestovních

agentur (prodejců) a neexistoval až do nástupu moderního cestovního ruchu založeného

na souhrnné nabídce více služeb.[3]

Dle Páskové a Zelenky je cestovní ruch, (turismus, zkratka CR, angl. tourism,

travel), komplexní společenský jev, je to souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu,

souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního

ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit

spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn

politických a veřejně-správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR,

mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené


[…]


that our agro-tourist devices do not provide authentic agro-tourist services, which are

different from foreign agro-tourist centers. Solves the problem here with agro-tourist

services. There are some proposed ideas that could help to the strengthening of agro-

tourism. The last part looks for possible financing sources and uses of funds funded

the development of rural tourism and agrotourism in the monitored areas.

Keywords: tourism, agricultural tourism, rural tourism, farm tourism services, agro-

tourist facilities, analysis of services, comparison, fund resources.
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Dobrý den,

jmenuji se Jana ŘEHOUŠKOVÁ a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Ve své diplomové práci se zabývám problematikou

analýzy agroturistických služeb v Jihočeském kraji, Západočeském kraji a kraji

Vysočina. Budu velmi ráda, když mi budete nápomocni v dotazníkovém šetření, které

musím provést, abych mohla úroveň těchto služeb zanalyzovat. Výsledky práce budou

využity pro podporu rozvoje a zlepšení agroturistických služeb a rozvoje cestovního

ruchu v České republice.

Chtěla bych Vás nyní požádat o zodpovězení několika následujících otázek. Vaše

anonymní odpovědi budou zpracovány minimálně z 300 dotazníků z 9 agroturistických

center (farem) z uvedených krajů. Délka dotazníku je 10 minut. Dotazníkové šetření

provádím z vlastních finančních prostředků.

1. Navštívil/a jste již někdy předtím agroturistické centrum? (pokud ne, pokračujte

otázkou č. 3)

□ano navštívil/a □ne, je to má první návštěva

2. Jestliže jste již agroturistické centrum někdy navštívil/a, jde o totéž

centrum nebo jste si vybral/a nějaké jiné?

□vybírám si stejné □vybírám si jiné

3. Proč jste dal/a přednost právě návštěvě agroturistického centra před jinou

formou dovolené? (i více odpovědí)

□na doporučení přátel

□nižší náklady

□sepětí s přírodou

□nostalgické vzpomínky na prázdniny u babičky

□jiné……………………………………………………………………………………...

4. Proč jste si vybral/a právě toto místo k návštěvě? (i více odpovědí)

□v místě je krásná příroda

□možnost pobytu rodiny s dětmi

□velmi kvalitní nabídka agroturistických služeb

□dobrá cenová dostupnost

□chtěl/a jsem získat nové poznatky týkající se agroturistických služeb

□místo je nejblíže mému bydlišti

□jiná možnost……………………………………………………………………………

5. Našel/a jste v agroturistickém centru dostatek volno časových aktivit?

□Ano □Ne

6. Pokud ano, které z nabízených agroturistických služeb jste využil/a?

(i více odpovědí)

□projížďky na koních

□účast na práci se zvířaty

□účast na zemědělských pracích v rámci rekondičních programů

□zpracování vlastních produktů a výrobků z plodů zemědělství

□lov zvěře a rybaření

□letní a zimní sporty

□folklorní události

□jiné……………………………………………………………………………………

7. Pokud ne, jaké agroturistické služby byste uvítal/a, ty které nebyly v místě

pobytu?

- ……………………………………….…………

- …………………………………….……………

- …………………………………….……………

8. Které agroturistické služby jste z nabízených služeb nevyužil/a a popřípadě

proč?

□jízdy na koni, protože mám malé děti a neudrží se v sedle

□dlouhé procházky s poznáváním stromů

□jiné, uveďte prosím jaké

- …………………………………………………………………………………….

- ……………………………………………………………………………………

- …………………………………………………………………………………….

9. Byl/a jste spokojena s kvalitou ubytovacích služeb?

□ano velmi □spíše ano □spíše ne □ne □nevím

10. Byl/a jste spokojena s kvalitou stravovacích služeb?

□ano velmi □spíše ano □spíše ne □ne □nevím

11. Byl/a jste spokojen/a s nabízenými službami v tomto místě?

□ano velmi □spíše ano □spíše ne □ne □nevím

12. Navštívíte toto místo i v budoucnu?

□ano určitě □spíše ano □spíše ne □ne □nevím

13. Doporučíte návštěvu tohoto místa Vašim známým?

□ano určitě □spíše ano □spíše ne □ne □nevím

Na závěr bych Vás požádala o zodpovězení několika otázek pro statistické zpracování

Vašich odpovědí.

A. Pohlaví:

□ŽENA □MUŽ

B. Věk:

□18 – 25 □26 – 35 □36 – 45 □46 – 55

□56 – 65 □66 – 75 □nad 75

C. Nejvyšší dokončené vzdělání:

□Základní □Střední bez maturity □Střední s maturitou

□Vyšší odborné □Vysokoškolské

D. Jste:

□svobodný/á □ženatý/vdaná □vdovec, vdova

□pracující □nepracující □v důchodu □ZTP

E. Vybrané místo jste navštívil/a:

□sám/sama □s přítelem/přítelkyní □s manželem/manželkou

□s rodinou a dětmi □se skupinou známých

F. Odkud jste přijel/a (obec, město)

……………………………………………………………………………………………

G. Jak dlouhý byl Váš pobyt? (počet nocí)

………….….… nocí

H. Kolik jste celkově vynaložil/a peněžních prostředků za pobyt?

□do 2 000 Kč □2 000Kč - 4 000 Kč □4 000 Kč - 6000 Kč

□6 000 Kč - 8 000 Kč □8 000 Kč - 10 000 Kč □10 000 a více

I. Při výběru Vaší dovolené dáváte přednost:

□nejlevnější nabídce uspokojující min nároky

□nejlepší nabídce v poměru kvalita – cena

□nabídce nejvyšší kvality

Datum vyplnění dotazníku:……….…………… Kraj……………………………….

Velmi Vám děkuji, že jste se zúčastnili dotazníkového šetření. Velice si

vážím Vaší spolupráce a přeji Vám pěkný zbytek dne.