Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jana Řehoušková

Název diplomové práce: Analýza nabídky agroturistických služeb v západních a jižních Čechách a na Vysočině

Studijní obor: N6208 Ekonomika a management

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Eva Bartošová, ing.

Obor profesního působení: stravovací služby

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je výborně napsaná, velmi rozsáhlá a podrobná. Oceňuji logo "Ochutnej agroturistiku všemi smysly".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vidíte v současné ekonomické situaci příležitosti pro zvýšení poptávky trávení volného času na farmách či spíše ohrožení agroturistiky?

Datum: 14. 09. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: